cut testimonium duorum, vel trium. Sic ergo ordo iudicii erit.

III. Sed severitatem sententiæ comminatur, dicens : « Prædixi enim etc. » — 1^o Ubi primo, insinuat ordinem iudicium quo est procedendum, in quo exigitur, ut præcedat trina admonitio. Et quantum ad hoc, dicit : « Prædixi vobis ut præsens, » bis, quando sc. eram vobiscum, « et nunc absens prædico, » ut sic ter admoneat : prædico, inquam, « his qui ante peccaverunt, et omnibus aliis ; » quasi dicat : omnes moneo. — 2^o Secundo, præmissa monitione comminatur sententiam. Unde dicit : « Quoniam si venero non paream iterum, » quasi dicat : illis qui peccaverunt pepercit prima vice, sed si iterum peccaverint, vel

si non egerint pœnitentiam, non paream eis iterum. Et hoc juste fit, quia ille cui semel remittitur et iterum peccat, si remitteretur sibi, eresceret in malitia et efficeretur insolens. Et ideo dicit sapiens (*Prov.*, XIII, v. 24) : « Qui parcit virga, odit filium. etc. » Et hoc ergo ordinatum est in Ecclesia, ut præcedat trina monitio antequam quis sententiam excommunicationis fulminet ; quia contingit, quod aliqui, licet sint in peccatis et offendunt, tamen ex solo verbo admonitionis corriguntur et satisfaciunt. Et etiam a levioribus semper incipiendum est, quod si admonitione non ducitur, ne magis insoleat, adhibenda est severitas sententiæ (*Ecclé.*, VIII, v. 11) : « Ex eo, quod

que la sentence ne se prononce pas sitôt contre les méchants, les enfants des hommes commettent le mal sans aucune crainte. »

II^o Afin de couper court à de nouvelles calomnies contre son autorité, l'Apôtre montre ensuite qu'il a reçu la puissance de juger, en disant (v. 5) : « Voulez-vous faire l'expérience de celui qui parle par ma bouche, Jésus-Christ ? » Ici il montre I. qu'il a reçu de Jésus-Christ sa délégation et la puissance de juger ; II. il rappelle la puissance de Jésus-Christ lui-même (v. 2) : « Qui n'est point affaibli, mais qui est tout puissant parmi vous ; » III. il fait voir que cette puissance de Jésus-Christ se communique aussi à d'autres (v. 4) : « Nous sommes aussi faibles avec lui, etc. »

I. Il dit donc : « Si je viens encore une fois, je ne pardonnerai plus, » bien plus je jugerai avec une très grande sévérité ; et je puis le faire, puisque j'ai l'autorité de Jésus-Christ pour punir et pour pardonner (ci-dessus, II, v. 10) : « Si j'ai usé d'indulgence, je l'ai fait à cause de vous, et en la personne de Jésus-Christ ; » et encore (ci-dessus, V, v. 20) : « Nous faisons donc la charge d'ambassadeurs de Jésus-Christ, etc. » C'est ce qui lui fait dire (v. 5) : « Voudriez-vous faire l'expérience de la puissance de Jésus-Christ, etc. ; » en d'autres termes : on ne saurait contester ma puissance, puisque tout ce que je dis, soit lorsque je pardonne, soit lorsque je condamne, soit lorsque je prêche, je le fais au nom de Jésus-Christ (*Exode*, IV, v. 12) : « Allez donc, et je serai dans votre bouche ; » et (*S. Luc*, XXI, v. 13) : « Je vous donnerai moi-même une bouche et une sagesse, à laquelle tous vos ennemis ne pourront résister. » Or ce que l'on fait par l'inspiration du Saint-Esprit, l'Esprit-Saint est regardé comme le faisant ; voilà pourquoi l'Apôtre qui ne parlait de cette manière que par l'inspiration de Jésus-Christ, le lui attribue comme à l'auteur principal, en disant (v. 5) : « De Jésus-Christ qui parle par ma bouche. »

non profertur cito contra malos sententia, etc. »

II^o CONSEQUENTER ne possent calumniari de potestate Apostoli, ostendit Apostolus suam judicariam potestatem, dicens : « An experimentum, etc. » Ubi tria facit : primo ostendit se habere legationem et potestatem judicandi a Christo ; secundo, ostendit virtutem Christi, ibi : « Qui in vobis non infirmatur, etc. ; » tertio, ostendit quod virtus Christi etiam ad alios derivatur, ibi : « Nam et nos infirmi sumus in illo. »

I. *Dicit* ergo : « Si venero non parcam, » immo severissime judicabo ; et hoc bene possum, quia habeo auctoritatem Christi in puniendo et remittendo (supra, II, v.

10) : « Nam si quid donavi, etc. » (supra, v, v. 20) : « Pro Christo legatione fungimur, etc. » Et ideo dicit : « An experimentum, etc., » quasi dicat : non est dubitandum de potestate mea, quia quidquid ego loquor, vel proferendo sententias, vel remittendo, vel prædicando, loquor a Christo (*Exod.*, IV, v. 12) : « Perge ergo, ego ero in ore tuo. » (*Luc.*, XXI, v. 15) : « Ego dabo vobis os et sapientiam, etc. » Quæ ergo homo facit ex instinctu Spiritus Sancti, dicitur quod Spiritus Sanctus facit ; ideo Apostolus quia a Christo motus hoc loquebatur, attribuit Christo tamquam principali, dicens : « Qui in me loquitur Christus, etc. »

II. Mais pour qu'on ne mette pas en doute la puissance et la vertu de Jésus-Christ, l'Apôtre fait ressortir cette vertu, quand il dit (v. 5) : « Qui n'est point affaibli, mais tout-puissant en vous. » Ici S. Paul montre la puissance de Jésus-Christ, d'abord par ce qui parut dans les Corinthiens mêmes ; ensuite par ce qui est en Jésus-Christ personnellement (v. 4) : « Car encore qu'il ait été crucifié selon la faiblesse, il vit néanmoins par la vertu de Dieu. » — 1^o Il dit donc : j'ai reçu la puissance de juger, de Jésus-Christ qui parle par ma bouche, « qui » manifeste « en vous » sa grande puissance en vous accordant les dons de la grâce, les faveurs diverses de l'Esprit-Saint et d'autres effets nombreux dont vous avez fait l'expérience, « et qui non seulement n'est point affaibli, mais est même tout-puissant en vous, » puisque sa force toute-puissante vous a délivrés du péché, et vous a convertis au bien (*Ps.*, xxiii, v. 8) : « Qui est ce roi de gloire ? le Seigneur fort et puissant ; » (*Sap.*, xii, v. 18) : « Pouvoir, pour vous, c'est vouloir ; » et (v. 17) : « Vous faites voir votre puissance, quand on ne vous croit pas souverainement puissant. » Non seulement la puissance de Jésus-Christ s'est manifestée en vous, mais encore en lui-même, c'est-à-dire, alors que de la mort de la croix, qu'il voulut subir, selon la faiblesse humaine dont il s'était revêtu, toute brisée et appauvrie qu'elle fût, il est ressuscité, et (v. 4) « vit par la puissance de Dieu, » puissance qui est Dieu même. Car tel fut le mystère de cette union, qui devait faire un homme Dieu et un Dieu homme (1^{re} *Corinth.*, i, v. 25) : « Ce qui paraît en Dieu une faiblesse est plus fort que tous les hommes. » Ou encore, « Par la puissance de Dieu, » c'est-à-dire du Père, parce que la puissance du Père et celle du Fils sont une même puissance (*Apoc.*, i, v. 18) : « J'ai été mort, mais voilà que je vis dans les siècles des siècles. » — 2^o Or cette puissance de Jésus-Christ découle aussi sur nous,

II. *Sed* ne dubitetur de potestate et virtute Christi : ideo consequenter Apostolus ostendit virtutem Christi, cum dicit : « Qui in vobis, etc. » Ubi primo, ostendit virtutem Christi, quantum ad ea, quæ in eis apparuerunt ; secundo, quantum ad ea, quæ in Christo sunt, ibi : « Nam etsi, etc. » — 1^o Dicit ergo : habeo potestatem judiciariam a Christo, qui in me loquitur, « qui » magnæ virtutis est « in vobis » dando dona gratiarum, distributionem spiritus et alia multa, quæ experti estis ; et non solum « non infirmatur, sed potens est in vobis, » quia potenter vos convertit ad bonum (*Ps.*, xxiii, v. 8) : « Dominus fortis et potens, etc. » (*Sap.*, xii, v. 18) : « Su-

best tibi cum volueris posse ; » et paulo ante : « Virtutem enim ostendis tu, etc. » Et non solum potentia Christi apparuit in vobis, sed etiam in seipso sc. in quantum a morte crucis, quam sustinuit ex infirmitate humana, quam assumpsit infirmatam in paupertate, surrexit « et vivit ex virtute Dei, » quæ est ipse Deus. Talis enim erat illa susceptio, quæ Deum hominem faceret, et hominem Deum (1 *Cor.*, i, v. 25) : « Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus, etc. » Vel, « Ex virtute Dei, » sc. Patris, qui est etiam virtus Christi, quia eadem est virtus Patris et Filii (*Apoc.*, i, v. 18) : « Fuit mortuus, etc. » — 2^o Hæc etiam virtus Christi derivatur ad

(v. 4) : « Car nous sommes faibles aussi avec lui ; » en d'autres termes : cette puissance nous appartient aussi, parce que nous aussi nous sommes faibles avec lui, c'est-à-dire selon sa volonté, en tant qu'à cause de lui nous supportons de grandes souffrances, nous nous mortifions nous-mêmes et nous nous humilions (1^{re} Corinth., iv, v. 10) : « Nous sommes faibles pour Jésus-Christ ; » et (ci-dessus, x, v. 10) : « Présent du corps, il paraît petit et méprisable ; » et encore (ci-dessus, iv, v. 10) : « Portant toujours en notre corps la mort de Jésus. » Ainsi (v. 4) « nous vivrons, » c'est-à-dire nous serons vivifiés « avec lui, par la vertu de Dieu, parmi vous, » c'est-à-dire pour vous juger (Galat., i, v. 1) : « Celui qui a ressuscité Jésus-Christ, etc. » Voici le sens : nous serons ressuscités par cette même puissance qui a ressuscité Jésus-Christ, et c'est aussi de cette vertu que procède la puissance de juger que nous avons à votre égard. Ou bien, « nous vivrons » d'une béatitude semblable avec lui ; et cela « par la vertu de Dieu, » vertu qui est « en vous, » c'est-à-dire dans vos consciences.

LEÇON II^e (Ch. XIII, w. 5 à 10.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre avertit les Corinthiens qu'ils peuvent savoir d'eux-mêmes, s'ils sont élus ou réprouvés. Ils y parviendront, si chacun d'eux examine sa foi et ses œuvres. Il prie pour qu'ils ne soient pas réprouvés.

5. *Examinez-vous vous-mêmes, si vous êtes dans la foi ; éprouvez-vous vous-mêmes. Ne connaissez-vous pas vous-mêmes que le Christ Jésus est en vous ? Si ce n'est peut-être que vous fussiez déchus de ce que vous étiez.*

nos : « Nam et nos infirmi, etc. » Quasi dicat : ad nos etiam pertinet illa virtus, quia et nos infirmi sumus in illo, id est ad intentionem illius, in quantum propter ipsum multa patimur, et mortificamus nosmetipsos et humiliamus nos (1 Cor., iv, v. 10) : « Nos infirmi propter Christum, etc. » (supra, x, v. 10) : « Præsentia corporis infirma. » (supra, iv, v. 10) : « Semper mortificationem, etc. » Et ideo « vivemus, » id est vivificabimur « ex virtute Dei in vobis » judicandis (Gal., i, v. 1) : « Qui suscitavit Jesum Christum, etc. » Et est sensus : nos ex virtute qua Christus vivit, resuscitatur ; et illa virtute habemus etiam potestatem judicandi in vobis. Vel « vive-

mus » simili beatitudine cum eo ; et hoc « ex virtute Dei, » quæ quidem virtus Dei est « in vobis, » id est in conscientiis vestris.

LECTIO II.

An sint reprobi, an vero electi a seipsis accipere posse Corinthios monet ; hoc autem facient, si suam ipsorum fidem, ac opus unusquisque examinet, oratque pro eis ne reprobi fiant.

5. *Vosmet ipsos tentate si estis in fide : ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmet ipsos, quia Christus Jesus in vobis est ? Nisi forte reprobi estis.*

6. *Mais j'espère que vous connaîtrez que pour nous, nous ne sommes point déçus de ce que nous étions.*

7. *Ce que nous demandons à Dieu, c'est que vous ne commettiez aucun mal, et non pas que nous paraissions approuvés, mais que vous fassiez vous-mêmes le bien, tandis que nous serons nous-mêmes comme réprouvés.*

8. *Car nous ne pouvons rien contre la vérité, mais seulement pour la vérité.*

9. *Et nous nous réjouissons de ce que nous paraissions faibles, pendant que vous êtes forts ; et nous demandons aussi à Dieu qu'il vous rende parfaits.*

10. *Je vous écris ceci étant absent, afin de n'avoir pas lieu, lorsque je serai présent, d'user avec sévérité de la puissance que le Seigneur m'a donnée pour édifier et non pour détruire.*

Après avoir menacé les Corinthiens du sévère jugement de Dieu, l'Apôtre leur donne un avertissement de se préparer, s'ils ne veulent subir ce jugement sévère : I^o il donne cet avertissement même ; II^o il en indique la raison (v. 10) : « C'est la raison qui fait qu'étant absent je vous écris ainsi, etc. »

I^o Sur le premier de ces points, I. il exprime l'avertissement ; II. il prévient une fausse supposition (v. 7) : « Nous demandons à Dieu que vous ne fassiez aucun mal. »

I. Il avertit les Corinthiens 1^o de s'examiner eux-mêmes ; 2^o il leur insinue ce qu'ils peuvent découvrir au moyen de cet examen (v. 6) : « Ne connaissez-vous pas vous-mêmes que Jésus-Christ est en vous, etc. » — 1^o Sur le premier de ces points, il faut remarquer que celui qui veut paraître avec sécurité à un jugement, doit d'abord se rendre

6. *Spero autem, quod cognoscetis, quia non sumus reprobi.*

7. *Oramus autem Deum, ut nihil mali faciat : non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est faciat : nos autem ut reprobi simus.*

8. *Non possumus enim aliquid adversus veritatem, sed pro veritate.*

9. *Gaudemus enim, quoniam nos infirmi sumus, vos autem potentes estis. Hoc et oramus vestram consummationem.*

10. *Ideo enim hæc absens scribo, ut non præsens durius agam, secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in ædificationem, et non in destructionem.*

Post comminationem severi Dei iudicii, subdit Apostolus admonitionem ad præparationem, ut iudicium severum non patiantur ; et primo, ponit ipsam admonitionem ; secundo, rationem admonitionis assignat, ibi : « Ideo hæc absens scribo, etc. »

1^o Circa *PRIMUM* duo facit : primo, ponit admonitionem ; secundo, excludit falsam suspicionem, ibi : « Oramus autem ad Deum, etc. »

I. Circa *PRIMUM* duo facit : primo, monet ut se examinent ; secundo, innuit quid per hujusmodi examinationem invenire possint, ibi : « An non cognoscetis, etc. » — 1^o Circa *PRIMUM* sciendum est, quod ille qui secure vult comparare in iudicio, de-

compte de ses actes, et alors il pourra savoir s'il y comparaitra en toute sécurité. Voilà pourquoi l'Apôtre avertit les Corinthiens qu'avant de se présenter au jugement qui se fera pour eux à son arrivée au milieu d'eux, ils aient à s'examiner en leur disant (v. 5) : « Examinez-vous-mêmes, » c'est-à-dire, examinez et pesez vos actes (1^{re} *Thessal.*, v, v. 21) : « Epreuvez tout et approuvez ce qui est bon. » Il les prévient qu'ils doivent faire cet examen sur deux points : sur la foi d'abord ; ce qui lui fait dire (v. 5) : « Si vous êtes dans la foi, » c'est-à-dire, celle que je vous ai annoncée et que vous avez reçue de moi, touchant notre Seigneur Jésus-Christ, afin de voir si vous ne vous en êtes point écartés, pour vous jeter dans une doctrine différente. Cette disposition est nécessaire, car (1^{re} *Corinth.*, xi, v. 31) : « Si nous nous jugions nous-mêmes, nous ne serions pas jugés ; » (*Jérémie*, ii, v. 25) : « Voyez les traces de vos pas, qui sont encore dans la vallée. » Ensuite sur les œuvres ; c'est pourquoi il dit (v. 5) : « Epreuvez-vous vous-mêmes, » c'est-à-dire si vos œuvres sont bonnes, et si votre conscience ne vous reproche point d'avoir commis quelque mal. Or cette discussion est utile, car il dit (1^{re} *Corinth.*, xi, v. 28) : « Que l'homme donc s'éprouve lui-même, etc ; » et (*Galat.*, vi, v. 4) : « Que chacun examine bien ses actions, etc. »

2^o Quand S. Paul ajoute (v. 5) : « Ne connaissez-vous pas vous-mêmes que Jésus-Christ est en vous ? » il fait connaître ce que les Corinthiens pourront découvrir par cet examen. Et d'abord ce qu'ils trouveront en eux-mêmes ; ensuite ce qu'ils trouveront dans l'Apôtre lui-même (v. 6) : « J'espère que vous connaîtrez que pour nous, etc. » — A) En eux-mêmes ils pourront reconnaître par l'examen l'une de ces deux choses, ou qu'ils gardent la foi, et ils sauront ainsi et ver-

bet se primo examinare de factis suis, et sic poterit scire utrum tute compareat. Et idèò Apostolus monet, ut antequam veniant ad judicium, quod erit in adventu suo ad eos, examinent se, dicens : « Vosmetipsos tentate, » id est examine et considerate actus vestros (1 *Thess.*, v, v. 21) : « Omnia probate, quod bonum est tenete, etc. » Monet autem, ut de duobus se examinent, sc. de fide. Unde dixit : « Si estis in fide, » sc. quam predicavi vobis, et a me accepistis de Domino Jesu Christo, au excideritis ab ea et sitis prolapsi in aliam. Et hoc necessarium est, quia (1 *Cor.*, xi, v. 1) dicitur : « Si nosmetipsos judicarem, etc. » (*Jer.*, ii, v. 23) : « Vide vias

tuas, etc. » Item de operibus ; unde dicit : « Ipsi vos probate, » sc. an sitis in operibus bonis, et utrum conscientia remordeat vos aliquid mali fecisse. Et hoc utile est, quia (1 *Cor.*, xi, v. 28) dicitur : « Probet autem seipsum homo, etc. » (*Gal.*, vi, v. 4) : « Opus suum probet unusquisque. »

2^o Consequenter cum dicit : « An non cognoscitis, etc. » ostendit quid per hujusmodi examinationem invenire poterunt. Et primo, quid inveniant in seipsis ; secundo, quid inveniant in Apostolo, ibi : « Spero autem, etc. » — A) In seipsis autem duo invenire poterunt per examinationem, quia aut sciant se tenere fidem, et sic invenire poterunt, et cognoscere

ront que Jésus-Christ est en eux. C'est ce que dit S. Paul (v. 5) : « Ne connaissez-vous pas vous-mêmes que Jésus-Christ est en vous ? » c'est-à-dire, est-ce que si vous vous examiniez vous-mêmes, vous ne reconnaitriez pas si vous avez la foi, et ne sauriez-vous pas que Jésus-Christ est en vous ? En d'autres termes : oui, car là où est la foi de Jésus-Christ, là est aussi Jésus-Christ (*Ephés.*, III, v. 17) : « Qu'il fasse que Jésus-Christ habite dans vos cœurs par la foi ; » (1^{re} *Corinth.*, VI, v. 15) : « Ne savez-vous pas que vos corps sont les membres de Jésus-Christ ? » Ou bien ils sauront qu'ils ne gardent pas la foi, et ils reconnaitront ainsi qu'ils sont réprouvés. » C'est pourquoi S. Paul dit (v. 5) : « A moins que peut-être vous ne soyez réprouvés, » C'est-à-dire, vous trouverez véritablement que le Christ habite en vous, à moins peut-être que vous ne soyez écartés de la foi, et que vous soyez réprouvés par celui que d'abord vous avez possédé par la foi (*Jérémie*, XV, v. 6) : « Vous m'avez abandonné, dit le Seigneur ; vous êtes retournés en arrière, ô Jérusalem ? » Et (*Jérémie*, VI, v. 29) : « Leurs malices n'ont point été consumées ; appelez-les un faux argent, parce que le Seigneur les a rejetés. »

Ici s'élève une difficulté sur le sens littéral de ces paroles de l'Apôtre (v. 5) : « Ne connaissez-vous pas vous-mêmes que Jésus-Christ est en vous ? » Car Jésus-Christ ne demeure qu'en ceux-là seuls qui ont la charité, comme il est dit (1^{re} S. *Jean*, IV, v. 16) : « Dieu est la charité, et ainsi quiconque demeure dans la charité, demeure en Dieu, et Dieu en lui. » Si donc nous connaissons que Jésus-Christ soit en nous par la foi, il faut que ce soit par la foi formée par les œuvres. Sachant donc de cette manière que Jésus-Christ est en nous, nous saurons par là même que nous avons la charité qui forme la foi ; or ceci est opposé à ce qu'on lit (*Ecclé.*, IX, v. 1) : « Néanmoins l'homme ne sait s'il est digne d'amour ou de haine. »

quod Christus sit in eis ; et hoc est, quod dicit : « An non cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Jesus in vobis est ? » id est, numquid si examinaretis vos, sciretis vos habere fidem, et cognosceretis, quod Christus est in vobis ? Quasi dicat : sic, quia ubi est fides Christi, ibi est Christus (*Ephes.*, III, v. 17) : « Habitare Christum per fidem, etc. » (1 *Cor.*, VI, v. 15) : « Nescitis quia corpora vestra templum, etc. » Aut scient se non tenere fidem, et sic invenient quod sint reprobi. Et ideo dicit : « Nisi forte reprobi estis, » id est vere invenietis vos habere Christum, nisi forte dimiseritis fidem et reprobi sitis ab eo, quod prius habuistis per fidem (*Jer.*, XV, v. 6) : « Re-
liquisti me, retrorsum abiisti. » (*Jer.*, VI, v. 29) : « Malitiæ eorum non sunt consumptæ, argentum reprobum, etc. » Sed hic quæstio est litteralis de hoc, quod dicit : « An non cognoscitis, etc. » Nam Christus in eis solum manet, qui habent charitatem, ut dicitur (1 *Joan.*, IV, v. 16) : « Deus charitas est, etc. » Si ergo cognoscimus, quod Christus per fidem sit in nobis, oportet quod hoc sit per fidem formatam. Cognoscentes ergo hoc modo Christum esse in nobis, sciemus nos habere charitatem qua informatur fides, quod est contra illud (*Ecclé.*, IX, v. 1) : « Nemo scit utrum odto, etc. »

Il faut répondre que ces expressions : « Jésus-Christ habite en nous, » peuvent être entendues de deux manières : ou quant à l'intelligence, ou quant à la volonté. S'il s'agit de l'intelligence, Jésus-Christ habite en nous par la foi, même sans qu'elle soit formée. Et dans ce sens rien n'empêche que nous ne sachions que Jésus-Christ habite en nous, à savoir, lorsque nous connaissons que nous avons la foi, tenue et enseignée par l'Église catholique. Mais s'il s'agit de l'affection, Jésus-Christ n'habite en nous que par la foi formée, et personne ne peut connaître de cette manière si Jésus-Christ habite en nous, en d'autres termes, si nous avons la charité, à moins que cette certitude ne soit acquise par révélation et par une grâce spéciale. Toutefois rien ne s'oppose à ce que nous puissions connaître par quelque conjecture que nous sommes dans l'état de charité, à savoir, quand quelqu'un est tellement préparé et disposé, qu'il ne voudrait pour aucun motif temporel faire quoi que ce soit contre Jésus-Christ (1^{re} S. Jean, III, v. 21) : « Mes bien-aimés, si notre cœur ne nous condamne point, nous avons de l'assurance devant Dieu. » Il est donc évident que S. Paul parle ici dans le premier sens. Ou bien encore il parle de la connaissance qui résulte de quelque conjecture, comme il a été expliqué. L'objection n'a de valeur que dans le second sens, et porte sur la connaissance qui résulterait de la certitude.

B) L'Apôtre indique ce que les Corinthiens trouveront en lui-même, lorsqu'il ajoute (v. 6) : « Mais j'espère que vous connaîtrez que pour nous, nous ne sommes point déchus de ce que nous étions. » En effet, comme les Corinthiens pouvaient dire : quant à nous, nous ne sommes pas réprouvés, mais nous n'acceptons pas votre enseignement, parce qu'il n'est pas conforme à la vérité, et qu'il est répréhensible,

Respondeo : dicendum est, quod habitare Christum in nobis, potest accipi dupliciter : vel quantum ad intellectum ; vel quantum ad affectum. Si quantum ad intellectum, sic ipse habitat in nobis per fidem informem ; et hoc modo nihil prohibet nos per certitudinem scire, quod Christus habitat in nobis, sc. cum scimus nos tenere fidem, quam Ecclesia catholica docet et tenet. Si vero quantum ad affectum sic habitat Christus in nobis per fidem formatam ; et hoc modo nullus potest scire, quod Christus habitat in nobis, vel quod habeamus charitatem, nisi per revelationem et specialem gratiam alicui concedatur certitudo ; per quamdam tamen conjecturam nihil prohibet nos scire posse, quod in charitate sumus, quando se. quis invenit se taliter paratum et dispositum, ut nullo modo propter aliquod temporale vellet aliquid facere contra Christum (1^a Joan., III, v. 21) : « Si cor nostrum non reprehenderit nos, etc. » Patet ergo quod Apostolus loquitur quantum ad primum modum. Vel etiam loquitur de cognitione, quæ est per conjecturam quamdam, ut dictum est. Argumentum autem procedit quantum ad secundum modum, et de cognitione, quæ est per certitudinem.

B) Quid autem in Apostolo possint invenire, subdit, dicens : « Spero autem, etc. » Nam quia isti Corinthii possent dicere : nos non sumus reprobi, sed ideo non tenemus documenta tua, quia non sunt recta,

l'Apôtre dit : quoi qu'il en soit de vous, « cependant j'espère que » de notre vie et de la doctrine dont nous avons établi les preuves devant vous, (v. 6) « Vous reconnaîtrez que nous ne sommes point déçus, » que nous n'avons point enseigné le mal, et que nous ne sommes point déçus de la puissance que nous prétendons nous avoir été accordée (*Eccli.*, xix, v. 26) : « On connaît une personne à la vue ; » (*S. Matth.*, vii, v. 16) : « Vous les reconnaîtrez à leurs fruits. »

II. Quant l'Apôtre dit ensuite (v. 7) : « Ce que nous demandons à Dieu, c'est que vous ne commettiez aucun mal, etc., » il prévient un mauvais soupçon. Il les avait menacés, en effet, d'un jugement sévère, leur manifestant qu'il avait puissance pour juger, et il avait prescrit que chacun s'examinât, croyant bien que Jésus-Christ était en eux, à moins qu'ils ne fussent réprouvés. Toutefois il laisse ce point comme dans le doute, à savoir si Jésus-Christ est en eux. Et parce qu'ils pouvaient s'imaginer et croire que l'Apôtre se réjouissait de leur réprobation, afin que par la comparaison de lui à eux, il en parût plus grand, et qu'il pût ainsi les frapper par un jugement plus sévère, l'Apôtre prévient ici ce soupçon, 1^o par la prière qu'il adresse à Dieu pour eux ; 2^o par la joie qu'il éprouve à cause d'eux (v. 9) : « Car nous nous réjouissons, lorsque vous êtes forts et que nous sommes faibles. »

1^o Or l'Apôtre prie afin qu'ils soient trouvés innocents et qu'ils ne soient point examinés d'après la sévérité du jugement. Voilà pourquoi il dit (v. 7) : « Pour nous, ce que nous demandons à Dieu, c'est que vous ne commettiez aucun mal ; » en d'autres termes : n'allez pas croire qu'il soit dans notre volonté que vous soyez réprouvés, au contraire, « ce que nous demandons à Dieu, c'est que, etc. » Il prie encore afin de paraître lui-même plein de faiblesse, ce qui exclut

sed reprobanda. Et ideo dicit : quidquid sit de vobis, « tamen spero quod » ex vita et doctrina nostra, quam ostendi vobis, « cognoscetis, quia non sumus reprobi, » et non docuimus mala, nec exclusi sumus a potestate quam dicimus nos habere (*Eccli.*, xix, v. 26) : « Ex visu cognoscitur vir. » (*Matth.*, vii, v. 16) : « A fructibus eorum, etc. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Oramus, etc., » excludit suspicionem. Comminatus enim fuerat eis iudicium severum, cum ostenderat potestatem suam in iudicando, et indixerat examinationem, credens Christum in eis esse, nisi ipsi essent reprobi. Sed tamen hoc dimittit sub dubio, utrum sit Christus in eis. Et quia ipsi possent

credere et suspicari, quod Apostolus gauderet de hoc, quod essent reprobi, ut ipse in comparatione ad eos major appareat, et ut in eis possent exercere severius iudicium ; ideo Apostolus hanc suspicionem removet hic : primo, per orationem, quam pro eis ad Deum dirigit ; secundo, per gaudium, quod de eis concepit, ibi : « Gaudemus enim, etc. »

1^o Orat autem, ut ipsi inveniantur innocentes, ut non examinentur ex severitate iudicii ; et ideo dicit : « Oramus autem, » sc. Deum, « ut vos nihil mali faciatis. » Quasi dicat . non credatis, quod velimus, quod sitis reprobi, sed « Oramus, ut nihil, etc. » Item orat, quod ipse appareat infirmus, per quod excluditur appetitus excel-

tout désir de sa part de s'élever à leurs dépens. C'est ce qui lui fait dire (v. 7) : « Nous ne prions point pour paraître justifiés, » c'est-à-dire afin qu'on nous exalte comme justifiés comparativement à vous, mais (v. 7) « afin que vous fassiez ce que vous devez » (*Galat.*, vi, v. 9) : « Ne nous laissons donc point de faire le bien ; » (*Ps.*, xxvi, v. 14) : « Agissez avec courage, que votre cœur prenne une force nouvelle, et soyez fermes dans l'attente du Seigneur. »—(v. 7) « Quand même par là nous serions nous-mêmes déchus » de ce que nous sommes, en perdant la puissance de juger et de punir, parce que là où il n'y a pas de faute, tous nous sommes égaux, et que nul n'a puissance sur les autres pour les juger.

L'Apôtre aime donc mieux qu'ils soient bons, que de les voir soumis à son autorité judiciaire. Il fait voir de plus qu'il ne pourra faire usage de cette puissance, s'ils font le bien, lorsqu'il ajoute (v. 8) : « Car nous ne pouvons rien contre la vérité, mais seulement pour la vérité ; » en d'autres termes : nous, nous ne travaillons que pour la vérité ; c'est pour elle que nous combattons ; or il est incontestable que si nous punissions des innocents, nous agirions et contre la vérité, et contre la justice. L'Apôtre ne pouvant donc rien faire contre la vérité, mais seulement pour elle, c'est-à-dire, pour la justice, il est évident qu'il ne punira pas les innocents. Il faut remarquer avec S. Augustin, cité dans la Glose, que pour éviter le péché, deux choses sont nécessaires, à savoir : le libre arbitre et la grâce de Dieu. En effet, si le libre arbitre n'était point nécessaire, (1) jamais on ne donnerait à l'homme ni préceptes, ni défenses, ni exhortations. Ce serait aussi sans

(1) Si quis dixerit non esse in potestate hominis vias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona, Deum operari, non permissive solum, sed etiam propriè et per se, adeò ut sit proprium ejus opus, non minus proditio Judæ, quàm vocatio Pauli, anathema sit. (*Concil. Tridentinum. Sess. VI. Can. VI.*)

lentiæ Apostoli in comparatione ad eos. Et ideo dicit : « Non » sc. oramus, « ut probati appareamus, » id est non ut nos commendemur probati in comparatione ad vos, sed magis, « ut vos quod bonum est, faciatis » (<i>Gal.</i> , vi, v. 9) : « Bonum autem facientes, etc. » (<i>Ps.</i> , xxvi, v. 14) : « Viriliter agite, et confortetur cor vestrum. » — « Nos autem, ut reprobi sumus, » amittendo potestatem puniendi et jucandi, quia ubi non est culpa, omnes sumus pares, et unus non habet potestatem judicandi super alios. Magis ergo vult Apostolus ut sint boni, quam ut subiaceant potestati judicii sui. Et quod careat potestate judicandi si boni sint, ostendit cum dicit :	« Non enim possumus, etc. ; » quasi dicat : nos non laboramus nisi pro veritate et pro ipsa stamus. Constat autem, quod si puniremus innocentes, faceremus contra veritatem, et contra justitiam. Unde, cum Apostolus non possit facere contra veritatem, sed pro veritate, id est pro justitia, manifestum est, quod non puniet innocentes. Notandum est (secundum Augustinum in Glossa) quod ad vitandum peccata, necessaria sunt duo, sc. : liberum arbitrium et gratia Dei. Si enim liberum arbitrium non esset necessarium, numquam darentur homini præcepta, nec prohibitiones, nec exhortationes ; frustra etiam darentur
--	--